



سی و دومین جلسه عمومی شورای بازنگری قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران - 10 / تیر / 1368

بسم الله الرحمن الرحيم

سی و دومین جلسه عمومی شورای بازنگری قانون اساسی در ساعت 4:15 به ریاست آیت الله مشکینی تشکیل گردید و پس از قرائت آیاتی از قرآن کریم جلسه وارد دستور شد و مذاکرات در خصوص شور دوم کمیسیون اول درباره "رهبر و خبرگان رهبری" مطرح شد و پس از طرح پیشنهادهای و اظهارات مخالفان و موافقان درباره هراسل، اصول زیر به تصویب رسید:

1- اصل یکصد و هفتم

"پس از مرجع عالیقدر تقلید و رهبر کبیر انقلاب جهانی اسلام و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران حضرت آیت الله العظمی امام خمینی «قدس سره الشریف» که از طرف اکثریت قاطع مردم به مرجعیت و رهبری شناخته و پذیرفته شدند، تعیین رهبر به عهده خبرگان منتخب مردم است. خبرگان رهبری درباره همه فقهاء واجد شرایط مذکور در اصل پنجم و یکصد و نهم بررسی و مشورت می کنند. هرگاه یکی از آنان را اعلم به احکام و موضوعات فقهی یا مسائل سیاسی و اجتماعی یا دارای مقبولیت عامه یا واجد برجستگی خاص در یکی از صفات مذکور در اصل یکصد و نهم تشخیص دهند او را به رهبری انتخاب می کنند و در غیر اینصورت یکی از آنان را به عنوان رهبر انتخاب و معرفی می نمایند. رهبر منتخب خبرگان، ولایت امر و همه مسؤولیت های ناشی از آن را برعهده خواهد داشت." در این اصل باتوجه به ارشادات حضرت امام امت قدس سره الشریف تغییرات کلی داده شده است.

2- اصل یکصد و هشتم

"قانون مربوط به تعداد و شرایط خبرگان، کیفیت انتخابات و آئین نامه داخلی جلسات آنان برای نخستین دوره باید به وسیله فقهاء اولین شورای نگهبان تهیه و با اکثریت آراء آنان تصویب شود و به تصویب نهائی رهبر انقلاب برسد. از آن پس هرگونه تغییر و تجدیدنظر در این قانون و تصویب سایر مقررات مربوط به وظائف خبرگان در صلاحیت خود آنان است." در پایان این اصل جمله "و تصویب سایر مقررات مربوط به وظائف خبرگان" افزوده شده است.

3- اصل یکصد و نهم

شرائط و صفات رهبر

الف - صلاحیت علمی لازم برای افتاء در ابواب مختلف فقه.

ب - عدالت و تقوای لازم برای رهبری امت اسلام.

ج - بینش صحیح سیاسی و اجتماعی، تدبیر، شجاعت، مدیریت و قدرت کافی برای رهبری.

در صورت تعدد واجدین شرائط فوق، شخصی که دارای بینش فقهی و سیاسی قویتری باشد مقدم است."

جلسه در ساعت 5/7 پایان یافت و ادامه مذاکرات به ساعت 4 فردا بعدازظهر موکول گردید.